
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  479  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  129 DEL 27/05/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE AL DOTT. ING. CESARE CRESPI  DELLA SOMMA DI  

25.376,00 PER L’INCARICO DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO PER COMPLETAMENTO OPERE FORANEE E 

COSTRUZIONE NUOVO PORTO COMMERCIALE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE AL DOTT. ING. CESARE CRESPI  DELLA SOMMA DI  

25.376,00 PER L’INCARICO DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO PER COMPLETAMENTO OPERE FORANEE E 

COSTRUZIONE NUOVO PORTO COMMERCIALE 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 589 del 27/05/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

            Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 589 del 27/05/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

 
- con determinazione dirigenziale n. 275 del 28.02.2014, settoriale n. 63 del settore LL.PP. si 

affidava all’ing. Cesare Crespi di Roma, iscritto all’albo degli ingegneri della Provincia di Roma al 

n. 6699, l’incarico di supporto al responsabile del procedimento nell’attività connessa alle 

valutazioni e controdeduzioni delle “riserve” di cui all’art.240 del D.L.vo n. 163/2006 iscritte 

dall’impresa aggiudicataria dei lavori di “completamento delle opere foranee e costruzione nuovo 

porto commerciale”, nonché di supporto nell’attività connessa con la corretta esecuzione dei 

lavori; 

- per tale attività di supporto l’onorario fu determinato in € 30.000,00, oltre IVA 22% contributi 4% 

per un totale di € 38.064,00; 

- in data 20.10.2014 il professionista di cui sopra sottoscriveva per accettazione 

dell’incarico la determinazione n. 275/2014; 

- in esecuzione dell’incarico affidatogli l’ing. Cesare CRESPI ha supportato il RUP nella attività 

connessa all’A.T.P. (Accertamento Tecnico Preventivo) r.g. 2131/2014, nel ricorso c/o il tribunale 

di Trani promosso contro la CMC di Ravenna, Impresa Cidonio spa e S.I.D.R.A. spa, in relazione 

all’appalto integrato per la progettazione esecutiva e l’esecuzione di tutti i lavori e provviste per la 

realizzazione del completamento delle opere foranee e costruzione del porto commerciale di 

Molfetta; 

- le attività di supporto si sono esplicitate nella partecipazione attiva alle operazioni peritali 

espletate c/o i luoghi di causa e il Tribunale di Trani così come acclarato con i relativi verbali 

sottoscritti in data 27.06.2015 – 07.06.2015 – 20.10.2015 e 05.11.2015, nonché nella 

predisposizione della relazione di valutazione e controdeduzione sulle riserve avanzate dall’ATI 

CMC – Impresa Cidonio – e SIDRA e apposte sui libri contabili dei lavori di ampliamento del 

nuovo porto commerciale di Molfetta; 

 

- con liquidazione tecnico contabile dell’U.A. affari legali dell’Ente, ad intervenuta sottoscrizione 

della determinazione d’incarico, si liquidava all’ing. Cesare Crespi un acconto di € 12.688,00 

lorde per l’incarico svolto; 

 

- Vista la fattura elettronica n. 03/2016, prot. 2796 del 06.05.2016 e allegata nota di credito, a 

storno della fattura n. 02/2016 del 01.03.2016 dell’importo complessivo di € 25.376,00 di cui € 

20.000,00 per imponibile, € 4.576,00 per IVA 22% e € 800,00 per contributo 4% CNPIA, emessa 

dall’ing. Cesare CRESPI a saldo dell’espletamento dell’incarico di supporto al RUP di cui alla 



citata determinazione del settore LL.PP. n. 275/2014; 

 

- Considerato che con la consegna della relazione di verifica e controdeduzione sulle riserve 

avanzate dall’ATI esecutrice dei lavori di ampliamento del nuovo porto commerciale di Molfetta 

l’espletamento dell’incarico di supporto al RUP da parte dell’ing. Cesare CRESPI deve intendersi 

esaurito in quanto non vi è alcuna altra attività connessa con la corretta esecuzione dei lavori in 

quanto gli stessi sono sospesi sin die per le note vicende giudiziarie di sequestro e successivo 

dissequestro del cantiere; 

 

- Ritenuto di poter liquidare all’ing. Cesare CRESPI la fattura n. 03/2016 di € 25.376,00 a saldo 

dell’importo pattuito ed impegnato per la sua attività di supporto al RUP;  

 

- Vista la determinazione dirigenziale settore LL.PP. N. 275/2014 sottoscritta in data 20.10.2014; 

 

- Visto il D.L.vo n. 267/20000 del 18.08.2000; 

 

- Visto il D.L.gs n. 163/2006; 

 

- Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e ss.mm.ii; 

 

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 

del T.U.E.L. D.L.vo n. 267/2000; 

 

 

- Dato atto che il CIG 6096091D6C 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Liquidare all’ing. Cesare Crespi la somma di € 25.376,00 – comprensiva di cassa 4% pari ad € 

800,00 e di IVA al 22% pari ad € 4.576,00 – gusta fattura n. 3/2016 del 05.05.2016, quale saldo, 

per la prestazione professionale di supporto al RUP nell’attività connessa alla valutazione e 

controdeduzioni delle riserve di cui all’art.240 del D.L.vo n. 163/2006 iscritte sui libri contabili 

dall’impresa aggiudicataria dei lavori di completamento opere foranee e costruzione nuovo porto 

commerciale di Molfetta. 

  

2) Impegnare la somma di € 25.376,00  al Cap. 54301: 

 
per € 23.376,00 imp. 892/31 Bilancio 2016 Cap. 54301/2016 
per €   2.000,00 imp. 764/31 Bilancio 2015 Cap. 54301/2015 

 

3) Confermare responsabile del procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo dirigente del Settore 

LL.PP. 

 

4) Dare atto che ad intervenuta esecutività la presente determinazione  dovrà essere pubblicata ai 



sensi dell’art. 26 e 27 del D.L.vo n. 33/2013 e copia conforme  della stessa dovrà esser 

trasmessa al segretario generale, al responsabile del procedimento e alla U.O. Affari legali. 

 

5) La presente determinazione non contiene dati personali sensibili ai sensi del D.L.vo 30.06.2013 

n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali” 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.129 del 27/05/2016

01/06/2016Data: Importo: 2.000,00

Oggetto: LIQUIDAZIONE AL DOTT. ING. CESARE CRESPI  DELLA SOMMA DI  25.376,00 PER L’INCARICO DI SUPPORTO AL
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER COMPLETAMENTO OPERE FORANEE E COSTRUZIONE NUOVO PORTO
COMMERCIALE

Bilancio
Anno: 2015

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         3 - Trasporto per vie d'acqua
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 10.357,00

8.357,00

2.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 54301

Oggetto: MUTUO COMPLETAMENTO DIGA FORANEA

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2015 764/37Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 764/37:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2118 - Opere per la sistemazione dell'area marina

Impegno: 2015 764/0 Data: 09/03/2015 Importo: 10.357,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 01/06/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.011 Infrastrutture portuali e aeroportuali



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.129 del 27/05/2016

01/06/2016Data: Importo: 23.376,00

Oggetto: LIQUIDAZIONE AL DOTT. ING. CESARE CRESPI  DELLA SOMMA DI  25.376,00 PER L’INCARICO DI SUPPORTO AL
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER COMPLETAMENTO OPERE FORANEE E COSTRUZIONE NUOVO PORTO
COMMERCIALE

Bilancio
Anno: 2016

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         3 - Trasporto per vie d'acqua
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 2.001.863,61

1.978.487,61

23.376,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 54301

Oggetto: MUTUO COMPLETAMENTO DIGA FORANEA

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 892/37Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 892/37:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2118 - Opere per la sistemazione dell'area marina

Impegno: 2016 892/0 Data: 15/03/2016 Importo: 2.001.863,61

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 01/06/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.011 Infrastrutture portuali e aeroportuali

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

589

LIQUIDAZIONE AL DOTT. ING. CESARE CRESPI  DELLA SOMMA DI  25.376,00 PER L’INCARICO
DI SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER COMPLETAMENTO OPERE
FORANEE E COSTRUZIONE NUOVO PORTO COMMERCIALE

2016

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 129 Nr. adozione generale: 479
27/05/2016Data adozione:

01/06/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


